
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
emessa in data 17.05.2017             N. 233/d/17 

 

Oggetto: Realizzazione della centrale idroelettrica di Pannellia in Comune di 

Sedegliano (UD): approvazione certificato di collaudo e della 

rendicontazione finale 

 

L’anno duemiladiciassette, addì 17 del mese di Maggio alle ore 17.00 presso la sede del 

Consorzio in Udine, in seguito a convocazione disposta con invito scritto dd.11.05.2017 e 

relativo ordine del giorno inviato ai singoli componenti, si è riunita la Deputazione 

Amministrativa. 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

VENIER ROMANO GIORGIO VICE PRESIDENTE X  

VENTURINI TIZIANO            “ X  

BETTO SIMONE CONSIGLIERE  X 

BIANCHINI GIANCARLO            “  X 

CANDOTTO LUCA            “ X  

DONDA MAURO            “  X 

GIOVANATTO DANIELE            “ X  

NATA GIANNI            “ X  

THURN VALSASSINA PHILIP            “  X 

ZANIN PIERO MAURO                                                                                  “ X  

ZANONE PIERFRANCO            “ X  

MIAN PALMINA RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE X  

LUNAZZI MARCO  PRESIDENTE REVISORI LEGALI X  

GONANO ANTONIO  REVISORE LEGALE X  

ZAMPAR ANDREA  REVISORE LEGALE X  

 

Assistono alla seduta il dr. ing. Massimo Canali Direttore Generale / Segretario, il Direttore 

dell’Area Amministrativa e Vice Segretario dr. Armando Di Nardo e il Direttore dell’Area 

Tecnica dr. ing. Stefano Bongiovanni. 

La sig.ra Rosanna Clocchiatti nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale 

degli intervenuti pone in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la 

Deputazione Amministrativa adotta la seguente deliberazione: 

 

 

 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO che con propria delibera n° 93/d/04 del 31.05.04 esecutiva a norma di legge, 

veniva approvato il progetto preliminare per la “Realizzazione della centrale 

idroelettrica di Pannellia in Comune di Sedegliano (UD)” dd. 14.05.2004 di € 

3.300.000,00 e veniva dato mandato al tecnico incaricato dott. arch. Olivo Ecoretti 

di proseguire l’iter progettuale con la stesura del progetto definitivo ed esecutivo, 

 

PRESO ATTO che con propria delibera n° 161/d/04 del 16.11.2004 esecutiva a norma di 

legge, è stato approvato il progetto definitivo per la “Realizzazione della centrale 

idroelettrica di Pannellia in Comune di Sedegliano (UD)” a firma del dott. arch. Olivo 

Ecoretti comprensivo di relazione descrittiva, elaborati grafici, relazione strutturale, 

relazione geologica e geotecnica, specifiche tecniche macchine ed attrezzature, 

computo metrico estimativo e quadro economico della spesa; 

 

VERIFICATO che con delibera n. 95/d/09 dd. 24.06.2009 è stato riapprovato il progetto 

esecutivo per la “Realizzazione della centrale idroelettrica di Pannellia in Comune di 

Sedegliano (UD)” datato maggio 2009 a firma del dott. arch. Olivo Ecoretti per 

l’importo complessivo di € 4.500.000,00, ripartito secondo il seguente quadro 

economico di spesa: 

 
 A LAVORI A BASE D’ASTA 

 A1. Opere strutturali € 796.900,56 

 A2. Opere civili € 209.554,86 

 A3. Macchine ed attrezzature elettromeccaniche € 2.405.000,00

  Sommano € 3.411.455,42 

 A4. Oneri relativi alla sicurezza € 38.554,58

  TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 3.450.000,00

 B SOMME A DISPOSIZIONE  

 B1. IVA (20%)  sui lavori a base d’asta € 690.000,00

 B2. Collegamento alla rete ENEL € 50.000,00 

 B3. Spese tecniche € 120.000,00

 B4. Spese per collaudi e avviamenti € 10.000,00 

 B5. Imprevisti  € 180.000,00

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.050.000,00

  TOTALE GENERALE DELLA SPESA € 4.500.000,00 

 

APPURATO che dalla risultanza della gara d’appalto per le opere civili, giusta delibera 

della Deputazione Amministrativa consortile n° 121/d/09 del 31.07.2009, risultava 

aggiudicataria dei  lavori  l’Impresa I.CO.S. S.r.l., Via Palmanova, 4 – 33028 Tolmezzo 

(UD) con un ribasso pari al 21,83%; 

 

PRESO ATTO che con provvedimento n° 217/d/09 dd. 27.11.2009 è stato aggiudicata alla 

Ditta Schneider Electric S.p.a., Via Circonvallazione Est, 1 – 24040 Stezzano (BG) in 

ATI con  la ditta Serman Energy s.r.l., Via Cadoia n° 14 – 32011 Ponte delle Alpi (BL) 

l’appalto per la fornitura e posa delle apparecchiature elettriche ed idrauliche 

previste nell’ambito della “Realizzazione della centrale idroelettrica di Pannellia in 

Comune di Sedegliano (UD)”, per un importo complessivo di € 1.980.000,00 di cui € 

1.970.000,00 per lavori e € 10.000,00 per oneri si sicurezza; 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori in appalto relativo alle opere civili, 

datato 07.07.2011 a firma del Direttore dei Lavori ing. Stefano Bongiovanni e 

sottoscritto dall’impresa appaltatrice I.CO.S. S.r.l., Via Palmanova, 4 – 33028 

Tolmezzo (UD)  per l’importo di € 1.073.25,54 escluso IVA; 

 



 

ATTESO che con provvedimento n° 32/p/17 dd. 10.02.2017 è stato affidato all’ing. Mario 

Causero dello Studio Causero&Spadetto Associati, Via Moretti n° 15 – 33100 UDINE, 

l’incarico per la redazione del collaudo tecnico amministrativo e la revisione tecnico 

contabile dell’appalto dei lavori di “Realizzazione della centrale idroelettrica di 

Pannellia in Comune di Sedegliano (UD) – opere elettromeccaniche”; 

 

VISTO il certificato di collaudo dei lavori in appalto relativo alle apparecchiature elettriche 

ed idrauliche, datato 18.04.2017 a firma del Collaudatore ing. Mario Causero per 

l’importo di € 1.782.000,00 escluso IVA; 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori in economia relativo 

all’apparecchiature elettriche ed idrauliche datato 18.04.2017 a firma del Direttore 

dei Lavori ing. Stefano Bongiovanni per l’importo di € 183.457,70 incluso di IVA; 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori in economia relativo opere civili 

datato 07.07.2011 a firma del Direttore dei Lavori ing. Stefano Bongiovanni per 

l’importo di € 82.740,00 incluso di IVA; 

 

VISTA la relazione sullo stato finale dei lavori datata 11.05.2017 e la relativa 

rendicontazione, predisposta dall’ufficio tecnico consortile a firma del Responsabile 

unico del procedimento ing. Massimo Canali dell’importo complessivo di € 

4.002.087,94, così ripartito: 

 
             

A 
LAVORI IN APPALTO 

 

 a.1 Opere civili ed idrauliche € 1.006.455,42 € 1.073.125,54 

a.2 Macchine ed impianti elettromeccanici € 2.405.000,00 € 1.782.000,00 

 
SOMMANO € 3.411.455,42 € 2.855.125,54 

a.3 
Oneri relativi alla sicurezza (GLOBALI) inclusi a 

consuntivo 
€ 38.544,58 € 0,00 

 
TOTALE LAVORI IN APPALTO € 3.450.000,00 € 2.855.125,54 

             

B    
SOMME A DISPOSIZIONE 

  

b.1 IVA  € 690.000,00 € 571.025,11 

b.3 Collegamento alla rete ENEL € 50.000,00 € 14.009,39 

b.4 Spese tecniche (IVA inclusa) a consuntivo  € 120.000,00 € 295.730,20 

b.5 Spese per collaudi e avviamenti € 10.000,00 
 

b.6 Imprevisti € 180.000,00 
 

b.7 Lavori in economia per cottimi Opere Civili IVA inclusa 
 

€ 82.740,00 

b.8 
Lavori in economia per cottimi Apparecchiatue E/I IVA 

inclusa 
  € 183.457,70 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.050.000,00 € 1.146.962,40 

    

 
TOTALE GENERALE DELLA SPESA € 4.500.000,00 € 4.002.087,94 

 

Economie totali 

 

€ 497.912,06 

 

ACCERTATO che per la realizzazione della centrale idroelettrica di Pannellia sono state 

realizzate economie per €. 497.912,06 rispetto al preventivo approvato con delibera 

n. 95/d/09 dd. 24.06.2009; 

 

VISTO l’art. 14 comma 3 lett. m) dello Statuto consortile; 

 



 

all’unanimità dei voti, 

DELIBERA 

 

- di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in appalto, dei lavori in 

appalto relativo alle opere civili, datato 07.07.2011 a firma del Direttore dei Lavori 

ing. Stefano Bongiovanni e sottoscritto dall’impresa appaltatrice I.CO.S. S.r.l., Via 

Palmanova, 4 – 33028 Tolmezzo (UD)  per l’importo di € 1.073.25,54 escluso IVA; 

 

- di approvare il certificato di collaudo dei lavori in appalto relativo alle 

apparecchiature elettriche ed idrauliche, datato 18.04.2017 a firma del Collaudatore 

ing. Mario Causero per l’importo di € 1.782.000,00 escluso IVA; 

 

- di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in economia relativo 

all’apparecchiature elettriche ed idrauliche datato 18.04.2017 a firma del Direttore 

dei Lavori ing. Stefano Bongiovanni per l’importo di € 183.457,70 incluso di IVA; 

 

- il certificato di regolare esecuzione dei lavori in economia relativo opere civili datato 

07.07.2011 a firma del Direttore dei Lavori ing. Stefano Bongiovanni per l’importo di € 

82.740,00 incluso di IVA; 

 

- di approvare la relazione sullo stato finale dei lavori datata 11.05.2017 e la relativa 

rendicontazione, predisposta dall’ufficio tecnico consortile a firma del Responsabile 

unico del procedimento ing. Massimo Canali dell’importo complessivo di € 

4.002.087,94, così ripartito: 

 
             

A 
LAVORI IN APPALTO 

 

 a.1 Opere civili ed idrauliche € 1.006.455,42 € 1.073.125,54 

a.2 Macchine ed impianti elettromeccanici € 2.405.000,00 € 1.782.000,00 

 
SOMMANO € 3.411.455,42 € 2.855.125,54 

a.3 
Oneri relativi alla sicurezza (GLOBALI) inclusi a 

consuntivo 
€ 38.544,58 € 0,00 

 
TOTALE LAVORI IN APPALTO € 3.450.000,00 € 2.855.125,54 

             

B    
SOMME A DISPOSIZIONE 

  

b.1 IVA  € 690.000,00 € 571.025,11 

b.3 Collegamento alla rete ENEL € 50.000,00 € 14.009,39 

b.4 Spese tecniche (IVA inclusa) a consuntivo  € 120.000,00 € 295.730,20 

b.5 Spese per collaudi e avviamenti € 10.000,00 
 

b.6 Imprevisti € 180.000,00 
 

b.7 Lavori in economia per cottimi Opere Civili IVA inclusa 
 

€ 82.740,00 

b.8 
Lavori in economia per cottimi Apparecchiatue E/I IVA 

inclusa 
  € 183.457,70 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.050.000,00 € 1.146.962,40 

    

 
TOTALE GENERALE DELLA SPESA € 4.500.000,00 € 4.002.087,94 

 

Economie totali 

 

€ 497.912,06 

  

- di certificare il risparmio rispetto al preventivo pari a €. 497.912,06. 

 

        IL SEGRETARIO                 IL PRESIDENTE  

    f.to Massimo Canali     f.to Rosanna Clocchiatti 



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo consortile il 22.05.2017 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo consortile il ………………………………..……con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 29.05.2017 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30.05.2017 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr.ing. Massimo Canali) 

 

 
 


